
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19570 del 17/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/19221 del 30/09/2022

Struttura proponente: SETTORE PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: CONCESSIONE E IMPEGNO DI SPESA - BANDO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI PER L'IDEAZIONE E REALIZZAZIONE DI PASSEGGIATE
PATRIMONIALI DA ATTUARSI NEI PARCHI E GIARDINI STORICI DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA "VIVI IL VERDE -
PASSEGGIATE PATRIMONIALI: NATURA E CULTURA" (D.G.R. N. 1110/2022) -
CUP E41B22004180002

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE PATRIMONIO CULTURALE

Firmatario: CRISTINA AMBROSINI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 14/10/2022

Fabio FalleniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la  L.R.  26  novembre  2020,  n.7  “Riordino  istituzionale  e
dell'esercizio delle funzioni regionali nel settore del pa-
trimonio  culturale.  Abrogazione  delle  leggi  regionali  10
aprile 1995, n. 29 e  1° dicembre 1998, n. 40 e modifica di
leggi regionali” e, in particolare l’art. 3, comma 1, lett.
g), che stabilisce che la Regione “promuove, sostiene e rea-
lizza iniziative espositive e progetti di educazione al pa-
trimonio culturale con particolare riguardo all’educazione e
alla sensibilizzazione della cittadinanza e delle giovani ge-
nerazioni” e l’art. 6, comma 2 che stabilisce che “La Regione
può altresì concedere contributi a soggetti pubblici o priva-
ti, ivi compresi i soggetti del Terzo settore di cui al de-
creto legislativo 3 luglio 2017, n. 117  (Codice del Terzo
settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della
legge 6 giugno 2016, n. 106), per le seguenti tipologie di
interventi: g) attività di educazione al patrimonio e di pro-
mozione attraverso iniziative espositive, didattiche e divul-
gative del patrimonio culturale”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1110 del 04/07/2022, “Ap-
provazione  del  bando  per  la  concessione  di  contributi  per
l'ideazione  e  realizzazione  di  Passeggiate  patrimoniali  da
attuarsi nei parchi e giardini storici della Regione Emilia-
Romagna nell'ambito dell'iniziativa "Vivi il verde – Passeg-
giate patrimoniali: natura e cultura"” con cui:

- si stabilisce che le domande dovranno pervenire improroga-
bilmente entro le ore 17.00 del 16 settembre 2022;

- si stabiliscono i criteri di valutazione dei punteggi da
attribuire ai progetti;

- si dispone che il dirigente competente, sulla base della
proposta del Nucleo di Valutazione, con proprio atto prov-
vederà all’approvazione della graduatoria dei progetti am-
messi e alla quantificazione e assegnazione dei contributi
riconosciuti a ciascun soggetto attuatore;

- si stabilisce che l’esito della valutazione sarà pubblicato
sul sito internet del Settore Patrimonio culturale entro la
fine del mese di settembre 2022;

- la determinazione del direttore generale DG Conoscenza, Ri-
cerca, Lavoro, Imprese n. 17167 del 13/09/2022 avente ad og-
getto “Nomina dei componenti del Gruppo di lavoro e del Nu-
cleo di valutazione delle domande pervenute - Bando "Vivi il
verde - Passeggiate patrimoniali: natura e cultura"”  per la
verifica dell’ammissibilità dei progetti pervenuti;

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



Dato atto che:

- alla data del 16 settembre 2022 sono pervenute a questo Set-
tore e conservate agli atti n. 13 domande di contributo, com-
prensive di tutti gli allegati previsti dall’Avviso pubblico;

- in data 19 settembre 2022 si è riunito il Gruppo di lavoro
per la verifica dell’ammissibilità, e l’esito dell’istrutto-
ria è riportato nel verbale Prot. 21/09/2022.0912801.I;

- la domanda n. 17432823 presentata dall’Unione Romagna Faenti-
na è risultata non ammissibile in quanto non conforme a quan-
to indicato al punto 2 “Beneficiari” dell’Avviso pubblico che
chiarisce che i contributi sono destinati ai Comuni della Re-
gione  Emilia-Romagna,  non  estendendo  l’ammissibilità  alle
loro Unioni;

- con nota Prot. 22/09/2022.0923337.U è stata inviata alla pre-
detta Unione la comunicazione dei motivi ostativi all’acco-
glimento della domanda ai sensi dell’Art. 10bis della Legge
n. 241/1990, con conseguente sospensione dei termini di con-
clusione del procedimento;

- che, allo spirare del termine di cui sopra, nessuna osserva-
zione  scritta  è  pervenuta  a  questo  Settore  da  parte
dell’Unione;

Preso  atto  dei  verbali  del  Nucleo  di  valutazione,  tutti
conservati agli atti e registrati come segue: 20 settembre
2022  Prot.  26.09.2022.0954740.I,  29  settembre  2022  Prot.
30/09/2022.0980110.I,  con  i  quali  è  stata  espletata
l’istruttoria prevista, volta a stabilire la graduatoria di
merito dei progetti presentati sulla base dei criteri indicati
al punto 7 dell’Avviso pubblico;

Considerato che:

- le domande oggetto di valutazione del Nucleo sono 12;

- con  note  Prot.  22/09/2022.0922355.U,  Prot.
21/09/2022.0910464.U,  Prot.  21/09/2022.0910704.U,  Prot.
21/09/2022.0911033.U,  Prot.  21/09/2022.0911112.U,  Prot.
21/09/2022.0911391.U è stata inviata richiesta integrazioni
alle  domande  n.  17434527,  17433511,  17433775,  17431863,
17428901, 17424103, come previsto al punto 4 dell’Avviso pub-
blico;

- con note Prot. 0940616.E del 23/09/2022 (Comune di Sassuolo),
Prot. 0940603.E del 23/09/2022 (Comune di Salsomaggiore Ter-
me),  Prot.  0940561.E  del  23/09/2022  e  Prot.  0953505.E  del
26/09/2022  (Comune  di  Reggiolo),  Prot.  0940631.E  del
23/09/2022  (Comune  di  Portomaggiore),  Prot.  0940670.E  del
23/09/2022 (Comune di Lugo), Prot. 0952635.E del 26/09/2022 e
Prot.  0953472.E  del  26/09/2022  (Comune  di  Nonantola)  sono
state  ricevute  le  integrazioni  richieste,  ritenute  congrue
dal Nucleo di Valutazione;

pagina 3 di 12



- il costo complessivo del progetto del Comune di Nonantola e
il relativo contributo regionale sono stati ridefiniti sulla
base dei chiarimenti inviati dallo stesso Comune con comuni-
cazione Prot. 0953472.E del 26/09/2022;

- all’esito della valutazione di merito risultano ammissibili a
contributo n. 12 domande;

- il contributo regionale ammissibile ammonta a € 49.677,39 a
fronte di € 50.000,00 allocate per la presente attività e in
considerazione del fatto che il contributo massimo regionale
per ogni domanda è pari al 90% del valore totale del progetto
presentato, fino a un massimo di € 5.000,00;

- l’esito dell’istruttoria di merito è riportato nei seguenti
allegati:

- allegato 1: elenco e graduatoria domande ammesse a contri-
buto;

- allegato 2: elenco domande non ammesse a contributo;

- sul pertinente capitolo di spesa n. 70859 “CONTRIBUTI AD AM-
MINISTRAZIONI  LOCALI  PER  PROGRAMMAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI
INIZIATIVE  E  ATTIVITA'  RIGUARDANTI  IL  PATRIMONIO  CULTURALE
REGIONALE (ART. 4, COMMA 2, L.R. 26 NOVEMBRE 2020, N. 7)” del
bilancio  finanziario  gestionale  2022-2024,  che  presenta  la
necessaria disponibilità, risultano allocate per la presente
attività, per l’anno 2022, risorse pari a € 50.000,00;

Considerato che:

- i contributi stabiliti con la presente determinazione sono da
considerarsi quali importi massimi;

- il termine ultimo per la conclusione dei progetti finanziati
è fissato al 31 dicembre 2022;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere,  con  la  presente
determinazione:

- alla presa d’atto dei verbali conservati agli atti del Setto-
re e relativi alle attività svolte dal Nucleo di valutazione,
da cui risulta la seguente proposta di graduatoria dei benefi-
ciari ammissibili a contributo: 

N. domanda Beneficiari TOTALE
CONCESSO

17431889 Comune di CASTELMAGGIORE (BO) 5.000,00

17434625 Comune di FIORANO MODENESE (MO) 3.394,19

17434058 Comune di RICCIONE (RN) 5.000,00

17434456 Comune di CAVRIAGO (RE) 5.000,00

17434904 Comune di PAVULLO NEL FRIGNANO 
(MO)

2.916,00

pagina 4 di 12



17424103 Comune di SASSUOLO 5.000,00

17431889 Comune di SALSOMAGGIORE TERME (PR) 5.000,00

17434168 Comune di FORMIGINE (MO) 4.320,00

17431863 Comune di REGGIOLO (RE) 4.770,00

17433775 Comune di PORTOMAGGIORE (FE) 2.430,00

17434527 Comune di NONANTOLA (MO) 2.347,20

17433511 Comune di LUGO (RA) 4.500,00

TOTALE 49.677,39

- ad assumere, ricorrendo gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. in relazione alla tipologia di spesa pre-
vista  e  alle  modalità  gestionali  delle  procedure  medesime,
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione, l’impegno
di spesa relativo all'obbligazione a favore dei beneficiari di
cui trattasi, sull’anno di previsione 2022;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di pagamento
a valere sull’anno 2022 sono compatibili con le prescrizioni di
cui all’art. 56 comma6, del citato D.Lgs.n. 118/2011;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 recante "Testo Unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto  compatibile  e  non  in
contrasto  con  i  principi  e  postulati  del  citato  D.lgs.
118/2011 e ss.mm.ii.;

la L.R. n. 19 del 28 dicembre 2021 “Disposizioni collegate
alla legge regionale di stabilità per il 2022”;

- la L.R. n. 20 del 28 dicembre 2021 “Disposizioni per la for-
mazione del bilancio di previsione 2022-2024 (Legge di stabi-
lità regionale 2022)”;

- la L.R. n. 21 del 28 dicembre 2021 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la L.R. 28 luglio 2022, n.9 “Disposizioni collegate alla leg-
ge di assestamento e prima variazione generale al bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- - la L.R. 28 luglio 2022, n.10 “Assestamento e prima varia-
zione generale al bilancio di previsione della Regione Emi-
lia-Romagna 2022-2024”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2276/2021 “Approva-
zione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio

pagina 5 di 12



finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia -
Romagna 2022-2024” e succ. mod.;

-

- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordina-
mentali in materia di pubblica amministrazione” in particola-
re l’art. 11;

Dato atto che, ai sensi del citato art. 11 della Legge 3/2003,
il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dalla competente
struttura ministeriale è il n. E41B22004180002;

Viste le seguenti Deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 111 del 31 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2022-2024, di transizione al Piano integrato di attività e
organizzazione di cui all’art. 6 del D.L. N.80/2021”;

- n. 426 del 21 marzo 2022, recante “Riorganizzazione dell’Ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali
e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 324 del 7 marzo 2022, recante “Disciplina organica in ma-
teria di organizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante “Consolidamento e rafforza-
mento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale”;

- n. 1004 del 20 giugno 2022 “Definizione di competenze e re-
sponsabilità  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali.
Abrogazione  della  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
1123/2018”;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina ri-
guardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusio-
ne di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la determinazione del Responsabile del Servizio Affari legi-
slativi e aiuti di Stato n. 2335 del 9 febbraio 2022, avente
ad oggetto “Direttiva di Indirizzi Interpretativi degli ob-
blighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.
33 del 2013. Anno 2022”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giun-
ta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

pagina 6 di 12



- l’art. 10 del vigente Regolamento Regionale 31 ottobre 2007,
n.2;

Dato atto che l’Amministrazione regionale provvederà a quanto
previsto  dall’art.  26  comma  2  del  D.lgs.  33/2013  e  alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PTPCT  nonché  dalla
direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis D.lgs. n. 33 del 2013;

Richiamate inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017, recante “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna";

- la determinazione del Direttore Generale Economia della Cono-
scenza, del Lavoro, dell’Impresa n. 5595 del 25 marzo 2022 ad
oggetto “Micro-organizzazione della Direzione Generale Cono-
scenza, Ricerca, Lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga inca-
richi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la determinazione dirigenziale del Direttore generale Politi-
che finanziarie n. 5514 del 24 marzo 2022 recante “Riorganiz-
zazione della Direzione Generale Politiche finanziarie, con-
ferimento di incarichi dirigenziali, assegnazione del perso-
nale e proroga delle posizioni organizzative”;

Dato atto che:

- il responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovar-
si in situazione di conflitto, anche potenziale, di interes-
si;

- la sottoscritta dirigente non si trova in situazione di con-
flitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile; 

D E T E R M I N A

1. di prendere atto dei verbali, conservati agli atti del procedi-
mento, relativi alle attività svolte dal Nucleo di Valutazione
istituito con Determinazione N. 17167 del 13/09/2022;

2. di approvare, in via definitiva, i seguenti allegati, parti in-
tegranti e sostanziali del presente provvedimento:

- allegato 1: elenco e graduatoria domande ammesse a contribu-
to;

- allegato 2: elenco domande non ammesse a contributo;

3. di concedere il contributo complessivo di € 49.677,39 ai bene-
ficiari di cui alla tabella seguente, in ordine di graduatoria,
per i singoli importi a fianco di ciascuno di essi indicati,
per la realizzazione delle attività previste dai progetti pre-
sentati:

pagina 7 di 12



N. domanda Beneficiari TOTALE CONCESSO

17431889 Comune di CASTELMAGGIORE (BO) 5.000,00

17434625 Comune di FIORANO MODENESE (MO) 3.394,19

17434058 Comune di RICCIONE (RN) 5.000,00

17434456 Comune di CAVRIAGO (RE) 5.000,00

17434904 Comune di PAVULLO NEL FRIGNANO 
(MO)

2.916,00

17424103 Comune di SASSUOLO 5.000,00

17431889 Comune di SALSOMAGGIORE TERME 
(PR)

5.000,00

17434168 Comune di FORMIGINE (MO) 4.320,00

17431863 Comune di REGGIOLO (RE) 4.770,00

17433775 Comune di PORTOMAGGIORE (FE) 2.430,00

17434527 Comune di NONANTOLA (MO) 2.347,20

17433511 Comune di LUGO (RA) 4.500,00

4. di impegnare, a favore degli enti indicati nella tabella prece-
dente, la somma complessiva di € 49.677,39 registrata al numero
10041 di impegno sul capitolo di spesa n. U70859 “CONTRIBUTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE DI
INIZIATIVE E ATTIVITA' RIGUARDANTI IL PATRIMONIO CULTURALE RE-
GIONALE (ART. 4, COMMA 2, L.R. 26 NOVEMBRE 2020, N. 7)” del bi-
lancio  finanziario  gestionale  2022-2024, anno  di  previsione
2022, approvato con DGR n. 2276/2021 e succ. mod. che presenta
la necessaria disponibilità;

5. di precisare, inoltre, che la stringa concernente la codifica-
zione della transazione elementare, di cui agli artt. 5 e 6 del
D.lgs. 118/2011 ed all’allegato 7 al medesimo Decreto, è la se-
guente:

Capitol

o

Mission

e

Program

ma

Codice

Economico

COFO

G

Transazio

ni UE
SIOPE

CUP
C.I.

spes

a

Gestion

e

ordinari

a

U7085

9
05 02

U.1.04.01.02.0

03
08.2 8

10401020

03

E41B220041800

02
3 3

6. che con proprio provvedimento si provvederà alla liquidazione
dei  contributi,  secondo  le  modalità  riportate  nel  punto  9.
dell’Avviso pubblico;

pagina 8 di 12



7. di pubblicare la presente determinazione e relative Tabelle al-
legate sul sito web del Settore Patrimonio culturale della Re-
gione Emilia-Romagna ai sensi del punto 7. dell’Avviso pubbli-
co;

8. che, secondo quanto previsto dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33,
il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblica-
zione di cui all’art. 26, comma 2 e alle ulteriori pubblicazio-
ni previste dal PTPCT nonché dalla direttiva di indirizzi in-
terpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,  ai  sensi
dell’art. 7 bis del predetto D.lgs.;

9. che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56, comma
7, del citato D.Lgs n. 118/2011;

10. di trasmettere il presente atto ai beneficiari risultati am-
missibili a contributo.

Cristina Ambrosini

pagina 9 di 12



N. domanda Beneficiari Titolo del progetto
totale 

punteggio
TOTALE PROGETTO

Contributo 
Regionale

Co-finanziamento 
Ente  

TOTALE 
CONCESSO

17431889
CASTELMAGGIORE (BO) A spasso nel parco: passeggiate nel verde di Villa Salina Malpighi 86 5.600,00 5.000,00 600,00 5.000,00

17434625
FIORANO MODENESE (MO)

Passeggiate patrimoniali:natura e cultura alla Riserva delle Salse di 
Nirano 83 3.771,32 3.394,19 377,13 3.394,19

17434058 RICCIONE (RN) "RICCIONE 100" - I giardini raccontano: Riccione, la Perla Verde 75 6.500,00 5.000,00 1.500,00 5.000,00

17434456
CAVRIAGO (RE)

Il Barone rampante - Passeggiate narranti tra gli alberi nel giardino 
storico di Villa Sirotti 73 6.200,00 5.000,00 1.200,00 5.000,00

17434904 PAVULLO NEL FRIGNANO (MO) Il Giardino dei Giganti – Viaggio nel Tempo tra alberi secolari 73 3.240,00 2.916,00 324,00 2.916,00
17424103 SASSUOLO PASSEGGIANDO TRA DUCHI E CONTI 67 6.000,00 5.000,00 1.000,00 5.000,00
17431889 SALSOMAGGIORE TERME (PR) Vivi il Verde in Parco Mazzini“. Gli Alberi della Regina 65 9.760,00 5.000,00 4.760,00 5.000,00
17434168 FORMIGINE (MO) Il giardino storico di Villa Gandini, non un semplice parco 61 4.800,00 4.320,00 480,00 4.320,00
17431863 REGGIOLO (RE) ERBARIO ARTISTICO 55 5.300,00 4.770,00 530,00 4.770,00

17433775
PORTOMAGGIORE (FE) E se d'inverno in giardino... Musiche e racconti nel Brolo del Verginese 33 2.700,00 2.430,00 270,00 2.430,00

17434527 NONANTOLA (MO) Creature fantastiche nel bosco della Partecipanza di Nonantola 33 2.608,00 2.347,20 260,80 2.347,20

17433511
LUGO (RA)

Ritorno al giardino. Verdi percorsi culturali all'interno della Rocca 
Estense di Lugo 28 5.000,00 4.500,00 500,00 4.500,00

61.479,32 49.677,39 11.801,93 49.677,39

ALLEGATO 1 - GRADUATORIA DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 12



N. domanda Beneficiari Titolo del progetto
totale 

punteggio
TOTALE 

PROGETTO
 Contributo 
Regionale

Co-finanziamento 
Ente  

TOTALE CONCESSO

17432823 UNIONE ROMAGNA FAENTINA
La strada verde e il mare: in bicicletta lungo il Canal Naviglio 
Zanelli

0 5.500,00 5.000,00 500,00 0,00

ALLEGATO 2 -  DOMANDE NON AMMESSE A CONTRIBUTO

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/19221

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 12


